CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO 

1) Leitura Obrigatória 

Todos os participantes devem ler atentamente o Protocolo da Rodada antes de se inscreverem. 

2) Período de Inscrição 

De 29 de abril a 07 de maio de 2025. 

3) Preço do serviço de EP por participante 

• Valor: R$ 3.851,85 (três mil, oitocentos e cinquenta e um reais e oitenta e cinco centavos), pago à 

vista. 

https://www.gov.br/inmetro/pt-br/assuntos/metrologia-cientifica/servicos/ensaios-de-proficiencia/veiculos-e-motores/emissoes-em-motores-ciclo-diesel/rodada-em-andamento/ficha-de-inscricao
https://

[...]

Nota – Em casos de atraso no processamento ou erro de pagamento do boleto, o comitê de organização 

poderá estender o prazo de pagamento. 

5) Desistências e Reembolsos 

Antes do início da circulação do item de ensaio (conforme cronograma): reembolso parcial de R$ 3.004,44 

(três mil e quatro reais e quarenta e quatro centavos), se a desistência partir do participante. 

Após o início da circulação: não haverá reembolso ou descontos para rodadas futuras. 

6) Envio de Resultados 

• Os participantes devem enviar os resultados de medição dentro do prazo estipulado no Protocolo da